BỘ THÔNG TIN VÀ
TRUYỀN THÔNG
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 2613/BTTTT-ƯDCNTT
V/v tăng cường cung cấp thông tin lên Website/Portal của cơ quan nhà nước
	Hà Nội, ngày 27 tháng 09 năm 2012

	Kính gửi:
	- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Ngày 13/6/2011, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 43/2011/NĐ-CP quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên trang thông tin điện tử hoặc cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước, Nghị định có hiệu lực từ ngày 01/10/2011.
Sau gần một năm thực hiện, qua khảo sát đánh giá của Bộ Thông tin và Truyền thông, việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến lên Trang/Cổng thông tin điện tử của các cơ quan nhà nước ngày càng đầy đủ, kịp thời theo các quy định để phục vụ người dân và doanh nghiệp. Tuy nhiên, theo quy định của Nghị định số 43/2011/NĐ-CP, mục: “Thông tin chỉ đạo, điều hành”, “Thông tin chiến lược, định hướng, quy hoạch, kế hoạch phát triển” và “Thông tin về chương trình, đề tài khoa học” vẫn còn nhiều hạn chế, cụ thể là: (1) nhiều Bộ, ngành, địa phương chưa cung cấp đầy đủ không tin khen thưởng, xử phạt đối với tổ chức, doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực quản lý nhà nước của cơ quan; (2) chỉ có 22,2% tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương cung cấp tương đối đầy đủ các thông tin theo yêu cầu về thông tin tuyên truyền, hơn 70% địa phương chưa đưa đầy đủ và kịp thời thông tin về quy hoạch, kế hoạch và hoạt động khai thác tài nguyên thiên nhiên, môi trường; (3) hơn 80% địa phương và 70% Bộ, cơ quan ngang Bộ chưa cung cấp thông tin về chương trình nghiên cứu, đề tài khoa học.
Để thúc đẩy việc cung cấp thông tin được đầy đủ, kịp thời để phục vụ người dân và doanh nghiệp, Bộ Thông tin và Truyền thông trân trọng liên hệ và đề nghị Quý cơ quan quan tâm, chỉ đạo việc cung cấp đầy đủ, kịp thời các thông tin theo quy định tại Điều 10 và Điều 11 của Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ, đặc biệt là các thông tin trong các mục thông tin còn hạn chế trên. Thông tin cụ thể cần cung cấp trong từng mục như sau:
1. Thông tin chỉ đạo, điều hành:
- Ý kiến chỉ đạo, điều hành của Thủ trưởng các cơ quan quản lý nhà nước;
- Ý kiến xử lý, phản hồi đối với các kiến nghị, yêu cầu của tổ chức, cá nhân;
- Thông tin khen thưởng, xử phạt đối với cá nhân, tập thể, doanh nghiệp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ, ngành, địa phương;
- Lịch làm việc của lãnh đạo cơ quan.
2. Thông tin chiến lược, định hướng, quy hoạch, kế hoạch phát triển:
a) Đối với Bộ, cơ quan ngang Bộ: Thông tin về chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành, lĩnh vực trong phạm vi cả nước.
b) Đối với Địa phương:
- Thông tin về chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành, lĩnh vực tại địa phương;
- Thông tin về chính sách ưu đãi, cơ hội đầu tư, các dự án mời gọi vốn đầu tư;
- Thông tin quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị;
- Thông tin quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất;
- Thông tin quy hoạch, kế hoạch và hoạt động khai thác tài nguyên thiên nhiên.
3. Thông tin về chương trình, đề tài khoa học:
- Danh mục các chương trình, đề tài bao gồm: mã số, tên, cấp quản lý, lĩnh vực, đơn vị chủ trì, thời gian thực hiện;
- Kết quả các chương trình, đề tài sau khi đã được Hội đồng nghiệm thu khoa học thông qua bao gồm: báo cáo tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai áp dụng của công trình, đề tài.
Đề nghị Quý cơ quan quan tâm chỉ đạo thực hiện.
Trân trọng cảm ơn sự phối hợp của Quý Cơ quan!

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phó TTgCP Nguyễn Thiện Nhân (để b/c);
- Bộ trưởng (để b/c);
- Đơn vị chuyên trách CNTT các Bộ, cơ quan ngang Bộ (để biết);
- Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (để biết);
- Lưu: VT, ƯDCNTT.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Minh Hồng